
 

 1 

 
NODOMU PROTOKOLS 

 
 

par Latvijas un Šveices sadarbības projekta ieviešanu 
„ Aizkraukles vēsturiski piesārņotās vietas sanācija” 

 
 

 

Datums skatāms laika 
zīmogā 

 
 
Valsts vides dienests, adrese: Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, Latvija, kuru pārstāv 
tā ģenerāldirektora pienākumu izpildītājs Andris Ķēniņš, kas darbojas uz Ministru 
kabineta 2004. gada 23. novembra noteikumu Nr. 962 „Valsts vides dienesta nolikums”, 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2023.gada 10.augusta rīkojuma 
Nr.330-p pamata (turpmāk – VVD vai Projekta īstenotājs) un 
 
Aizkraukles novada pašvaldība, adrese: Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles 
novads, kuru pārstāv Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums,  kas 
rīkojas pamatojoties uz  Pašvaldību likumu un Aizkraukles novada pašvaldības nolikumu, 
 
katrs atsevišķi – „Puse” vai kopā sauktas – „Puses” bez maldības, viltus un spaidiem 
noslēdz šādu Nodomu protokolu (turpmāk – Nodomu protokols), ievērojot, ka 
 

(1) Ministru kabinets 2023. gada 6. jūnijā pieņēmis MK noteikumus Nr. 288 "Par 
Latvijas Republikas valdības un Šveices Federālās padomes ietvarlīgumu par  
Šveices sadarbības programmas otrā perioda īstenošanu noteiktām Eiropas 
Savienības dalībvalstīm ekonomisko un sociālo atšķirību mazināšanai Eiropas 
Savienībā", 

(2) Vides aizsardzības un reģionālā attīstības ministrija kā programmas 
apsaimniekotājs programmā “Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” noteicis 
iepriekš noteikto projektu “Aizkraukles vēsturiski piesārņotās vietas sanācija” 
(turpmāk – Projekts) un Projekta īstenotāju – VVD,  

(3) VVD kā Projekta īstenotājs gatavo iepriekš noteiktā Projekta programmas 
iesniegumu divās kārtās,  

(4)  Aizkraukles novada pašvaldībai pieder īpašuma tiesības uz zemes gabalu 
Dzelzceļa ielā 10, Aizkrauklē, Aizkraukles novadā ar kadastra numuru 
32010010118 (turpmāk – Zemes gabals) un iesaistās Projektā kā partneris, 
programmas ietvaros, kurā provizoriski ir pieejams finansējums  13,65 milj. EUR 
apmērā. 

 
 
1. Nodomu protokola priekšmets 
 
 

1.1. Puses uzņemas šajā Nodomu protokolā minētās tiesības un pienākumus ar kopēju 
mērķi sagatavot Projektu atbilstoši Latvijas Republikas un Šveices Konfederācijas 



 

 2 

ietvarlīgumam par Latvijas – Šveices sadarbības programmas īstenošanu 
ekonomisko un sociālo atšķirību samazināšanai paplašinātajā Eiropas Savienībā, 
piemērojamo Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām. 

1.2. Puses, parakstot šo Nodomu protokolu, apliecina savu izpratni par to, ka šī 
Nodomu protokola 1.1. punktā noteikto mērķi var sasniegt tikai visu Pušu 
saskaņotas, labticīgas darbības rezultātā, un katra Puse nes atbildību par savu 
saistību izpildi. 

1.3. Puses apliecina, ka Nodomu protokola paredzēto Pušu pienākumu apjoms tiks 
iestrādāts sadarbības līgumā par Latvijas – Šveices sadarbības programmas 
“Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” individuālā projekta Aizkraukles vēsturiski 
piesārņotās teritorijas Aizkrauklē, Dzelzceļa ielā 10 sanācijas īstenošanu. 

 
 
2. Pušu tiesības un pienākumi 
 
 

2.1. VVD šī Nodomu protokola ietvaros ir šādas tiesības un pienākumi: 
2.1.1. sagatavot Projekta pieteikuma dokumentāciju atbilstoši normatīvajam 

ietvaram;  
2.1.2. pieprasīt un saņemt no Aizkraukles novada pašvaldības nepieciešamo 

informāciju un apliecinājumus, kas būtu nepieciešami Projekta pieteikuma 
dokumentācijas sagatavošanai; 

2.1.3. konsultēties/ saskaņot  ar Aizkraukles novada pašvaldību Projekta ietvara 
jautājumus, kas skar Aizkraukles novada pašvaldības intereses;  

2.1.4. ierosināt Aizkraukles novada pašvaldībai iesaistīt projekta partnerus un 
veikt  aktivitātes, kas varētu veicināt Projekta apstiprināšanu un labāko 
rezultātu sasniegšanu;  

2.1.5. pienācīgi pildīt visus citus VVD pienākumus, kas izriet no Nodomu 
protokola nosacījumiem; 
 

2.2. Aizkraukles novada pašvaldībai šī Nodomu protokola ietvaros ir šādas tiesības un 
pienākumi: 

2.2.1. tiesības pieprasīt un saņemt no VVD informāciju, kas saistīta ar Projekta 
sagatavošanu un skar Aizkraukles novada intereses; 

2.2.2. sagatavot un sniegt informāciju, kas būtu nepieciešama VVD saistībā ar 
projekta sagatavošanu; 

2.2.3. pēc VVD lūguma iesniegt apliecinājumu/ informāciju par Projekta rezultātu 
uzturēšanu pēc Projekta pabeigšanas; 

2.2.4. nodrošināt pieeju sanējamām teritorijām un sagatavot teritoriju līdz 
Projekta uzsākšanai, attiecīgi likvidējot jaunizveidojušos sadzīves atkritumu 
slāni Dzelzceļa ielā 10, Aizkrauklē. 

2.2.5. pieņemt lēmumu par nekustamās un kustamās mantas (“Bitumena 
tvertne”, Dzelzceļa ielā 5, Aizkraukle) atsavināšanu un utilizāciju, kas atrodas 
pieguļošās teritorijās un var radīt papildus piesārņojumu; 

2.2.6. pieņemt lēmumu par pēcsanācijas uzraudzības sistēmas darbības sekmīgu 
nodrošināšanu; 

2.2.7. pieņemt lēmumu par teritorijas izmantošanas modeli pēc Projekta 
īstenošanas, paredzot, ka pašvaldība neplāno teritoriju izmantot 
komercdarbībai un valsts atbalsta nosacījumi nav piemērojami; 



 

 3 

2.2.8. pienācīgi pildīt visus citus Aizkraukles novada pašvaldības pienākumus, 
kas izriet no Nodomu protokola nosacījumiem. 

 
 
3. Pušu koordinācija Nodomu protokola īstenošanā 
 
 

3.1. Aktuālo jautājumu izskatīšanai Puses apņemas rīkot koordinējošās sanāksmes. 
Koordinējošu sanāksmi var sasaukt pēc ikvienas Puses iniciatīvas.  Sanāksmes var  
notikt attālinātā formātā. Katra no Pusēm var pieprasīt Koordinējošu sanāksmi 
sasaukt klātienes formātā. Puses savstarpēji vienojas par trešo personu 
pieaicināšanas nepieciešamību.   

3.2. Koordinējošo sanāksmi sasauc 5 (piecu) dienu laikā no iniciatīvas izteikšanas 
dienas. Attālinātās sanāksmes tiek ierakstītas. Attālinātās un klātienes sanāksmes 
protokolē. Pušu pārstāvji protokolu paraksta ar drošu elektronisko parakstu.  

 
 

4. Pušu atbildība 
 
 

4.1. Puses ir atbildīgas par savu šajā Nodomu protokolā noteikto pienākumu pienācīgu 
izpildi. 
 

5. Nodomu protokola termiņš 
 
 

5.1. Šis Nodomu protokols stājas spēkā tā abpusējas parakstīšanas brīdī un paliek 
spēkā līdz brīdim, kad  tiek noslēgts sadarbības līgums par Latvijas – Šveices 
sadarbības programmas “Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” individuālā 
projekta Aizkraukles vēsturiski piesārņotās teritorijas Aizkrauklē, Dzelzceļa ielā 
10 sanācijas īstenošanu. 

 
 

6. Nodomu protokola izpildes kontaktpersonas un paziņojumu nosūtīšana 
 
 

6.1. Nodomu protokola izpildes kontaktpersonas būs: 
6.1.1. no VVD puses: Mareks Gruškevics, projekta vadītājs, 

mareks.gruskevics@vvd.gov.lv, tel. Nr.29488209; 
6.1.2. no Aizkraukles novada pašvaldības puses: Olita Znotiņa,  vecākā projektu 

vadītāja, olita.znotina@aizkraukle.lv, tel. Nr.27870290. 
6.2. Jebkādi paziņojumi vai cita informācija, kuru jānosūta saskaņā ar šo Nodomu 

protokolu, tiks uzskatīta par nosūtītu, ja tā tiks izsūtīta elektroniska dokumenta 
formā uz šī Nodomu protokola 6.1.punktā minēto e-pasta adresi.  

6.3. Mainot 6.1.punktā minētās kontaktpersonas, to telefona numurus, e-pasta adresi, 
katra Puse apņemas 5 (piecu) darba dienu laikā paziņot otrai Pusei par izmaiņām. 
Puses ir savstarpēji atbildīgas par visiem zaudējumiem, kuri var tikt nodarīti, otrai 
Pusei nepildot šī apakšpunkta noteikumus. 

 

mailto:mareks.gruskevics@vvd.gov.lv


 

 4 

 
7. Pretenzijas un strīdi 
 
 

7.1. Puses noslēdz šo Nodomu protokolu labā ticībā un jebkuras nesaskaņas, strīdi vai 
pretenzijas starp Pusēm vispirms ir risināmi sarunu ceļā, Pusēm vienojoties par 
labāko problēmas risinājumu. Pretenzijas, kas rodas Pušu starpā šī Nodomu 
protokola sakarā, tiesīgā Puse piesaka, iesniedzot otrai Pusei pamatotu rakstisku 
pretenziju par attiecīgā pienākuma izpildi. 

7.2. Pusei ir jāatbild uz otras Puses rakstisko priekšlikumu 5 (piecu) darba dienu laikā 
no tā saņemšanas dienas. Ja strīda risinājumu neizdodas panākt 5 (piecu) darba 
dienu laikā no rakstiska priekšlikuma saņemšanas dienas, Puses sasauc Nodomu 
protokola 3.1.punktā minēto koordinējošo sanāksmi strīda risināšanai.  

 
 
8. Nepārvarama vara 
 
 

8.1. Puses ir atbrīvotas no atbildības par šajā Nodomu protokolā noteikto pienākumu 
pilnīgu vai daļēju neizpildi, ja šāda neizpilde radusies nepārvaramu, ārkārtēja 
rakstura apstākļu rezultātā (force majeure), kurus attiecīgā Puse nevarēja ne 
paredzēt, ne novērst (turpmāk – Nepārvarama vara). Par Nepārvaramu varu 
uzskatāmi apstākļi, ko neviena no Pusēm neparedzēja un nevarēja paredzēt, tai 
skaitā kara darbība, zemestrīce, plūdi, citas dabas katastrofas, streiki, nemieri, 
teroristu uzbrukumi.  

8.2. Pusei, kas atsaucas uz Nepārvaramu varu, par šādiem apstākļiem jāpaziņo 
rakstveidā otrai Pusei, tiklīdz šāda paziņošana kļuvusi attiecīgajai Pusei 
iespējama, bet ne vēlāk kā 14 (četrpadsmit) dienu laikā. Ja šāds paziņojums nav 
nosūtīts, nepaziņojušajai Pusei jāatbild par visiem zaudējumiem, kuri radušies, ja 
citas Puses par šādu Nepārvaramu varu nevarēja uzzināt citādi. 

 
 

9. Citi noteikumi 
 
 

9.1. Šī Nodomu protokola noteikumi ir saistoši Pušu tiesību un saistību pārņēmējiem. 
9.2. Nodomu protokols atceļ visas iepriekšējās Pušu mutiskās un rakstiskās 

vienošanās, kas attiecas uz Nodomu protokolā ietvertajām tiesībām un 
pienākumiem un to izpildi. 

9.3. Jebkādas šī Nodomu protokola daļas spēka zaudēšana neizraisa visa šī Nodomu 
protokola spēkā neesamību. Šajā gadījumā Puses labā ticībā vienojas par 
nepieciešamajām un saprātīgajām izmaiņām šajā Nodomu protokolā, lai 
nodrošinātu Pušu intereses un galvenos šī Nodomu protokola mērķus.  

9.4. Visi Nodomu protokola papildinājumi un grozījumi ir spēkā tikai tad, ja tie 
noformēti rakstveidā un tos ir parakstījušas visu Pušu pilnvarotās personas. 

9.5. Pusēm ir pienākums neizpaust trešajām personām šī Nodomu protokola izpildes 
gaitā iegūto tehnisko un dienesta informāciju un komercnoslēpumus par Pusi un 
to darbību. 



 

 5 

9.6. Nodomu protokols sastādīts latviešu valodā uz 5 (piecām) lapām. Pušu pārstāvji 
Nodomu protokolu paraksta ar drošu elektronisko parakstu, kurš satur laika 
zīmogu. Nodomu protokola parakstīšanas datums ir pēdējā pievienotā drošā 
elektroniskā paraksta un tā laika zīmoga datums. Pusēm ir pieejams abpusēji 
parakstīts Nodomu protokols elektroniskā formātā.  

 
 

10. Pušu paraksti un rekvizīti: 
 
 

Valsts vides dienests 
Reģistrācijas Nr. 90000017078, Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1050 
Ģenerāldirektora p.i. Andris Ķēniņš 
 
 
 
 

 
Aizkraukles novada pašvaldība: 
Reģistrācijas Nr.90000074812, Lāčplēša 1A, Aizkraukle, Aizkraukles 
novads, LV- 5101 
Leons Līdums, Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISO 
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


